moniens tandem in regno Aragonie. Comisit suis cardinalibus q̄ statim  
alium loco sui eligesent quod 7 fecerunt 7 ydolum eleūates Clementē octa-  
vū. vocauerunt. sed nihil profecerunt. Item Innocentius. viij. fuit ele-  
ctus Rome in locū bonifacij 7 dicebatur Cosmarus de Aparilio. Item  
Gregor⁹ xij. fuit elect⁹ rome loco innocetij q̄ vobat ab ante Angel⁹ cora-  
n⁹ q̄ cessit i p̄ficio Costas Alex⁹. v. fuit elect⁹ i cōcilio Pisano q̄ dicebat pe-  
tr⁹ de Landia. 7 sic addituz ē scismati qz tres gerebat se pro summis  
pontificibus. Item Iohannes. xxiij. successor Alexander. v. qui in cui-  
tate Pisana per cōciliū electus fuit. Hoc ydolum. s. Alexander p̄fatus extir-  
pari per quosq; doctos non potuit. quoniā iste Alexander ut monst̄ru se  
opposituit. Quappter decretū fuit in isto cōcilio Pisane ciuitatis sacrū cōcli-  
um celebrandū in ciuitate Constantiē prouincie Abogumiū que est in  
alta Almania. vbi Imperator Romanus Sigismundus q̄ 7 vngaroru rex  
vir xpianissimus promiserat personaliter velle interesse qd et fecit. Iste Si-  
gismundus afflīcte ecclesie 7 pene desolate sua mirabilis sapientia 7 idustria  
suceurrit nec in aliquo sibi ac suis peperit donec plena vno fueret eius auxi-  
lio conciluz Constantiense maximū. ex quo fides xpiana iam muleis annis  
quasi tytabre videbatur fortior exurexit. qz ibi scisma pessimum pl. anno zrum  
terminatus est. Item in isto concilio Martinus. v. fuit electus per con-  
cilium Constantiensi. alijs ydolis 7 p̄spis depositi qui diu pro papatu certa-  
bant q̄diu scisma habuerūt. Ibi aut̄ ydoli seu tres pape fuerunt. s. Gre-  
gorius. xij. natus Romanus qui cessit i concilio Constantiensi. Secundus  
papa falso qui et ydolum dicebatur erectū i concilio Pisano dictus Alex-  
ander quintus ut supra. cui succedit Iohannes. xxiij. de quibus superius ioz  
dictum est. qui Iohannes primus quidem bene inchoauit pro vniione qui 7  
personaliter comparauit in cōcilio Constantiensi et obtulit se velle cedere  
papatu. sed poste a depraevatus latenter aufugit. et tamen nihil proficiuit  
ei. capitū tandem et sic cessauit a proposito coactus. Ibi tres pape falsi  
iaz dieti scilicet Gregorius. xij. Alexander quintus et Iohannes. xxiij. iaz  
dictus per sacrum concilium Constantiensi. insunni sunt depositi. Et Mar-  
tinus quintus iam prefatus per sacrum synodum ynanumicer electus. Se-  
cundum rediū vno diu desiderata et necessaria pro fidei defensione. Item nota-  
dum quod ab Ciriano. xj. de quo mentio iam psuloante dictum est. quan-  
do orebatur hoc scisma vice summum secundum quod est pessimum alijs pre-  
cedentibus fuit usq; ad Martinum qui rurum iam dictum durans. et tem-  
poze medio nescitur quis fuerit vero papa per quadraginta annos. San-  
ctus aut̄ Vincentius de Valencia ordinis p̄dicatorū ob cuius p̄dicationes  
multi uidelē et infideles conuersi sunt ad fidem xp̄i propter cuius petitiones  
deus a mortuis quosdam resuscitavit qui p̄ diversas ciuitates Italie et Hy-  
spanie discurrēt p̄ quæ deus multa miracula ostendit qui ab incarnatione  
dñi. Ab. ccce. xvij. multis v̄tib⁹ vita ei⁹ coruscabat. isto tpe qdā vice facta  
sua oratione vidit quendā magnū p̄incipē p̄figuratū nabuchodonosor q̄

Not. de S. Vin-  
centio et de.  
eis t̄t. gl.  
fine. manu.

interpretatnr angustians mundū vel sedens in angustia agnita faciet ultimis  
temporibus vnū magnū ydolum maius quā vnquā fuit a principio ecclie vñq;  
nunc in dignitate papali falso papam. q: mortuo eo abūd nō fiet in ecclie/  
sia vñq; in suem mundi in dignitate papali. Et iste princeps in signū q: ul/  
timū sit ydolum q: faciet. 7 q: tale ydolum erit Antixpus mixtus bastardan/  
do. i. a latere portabit pro armis suis serpentem figuram in ore habentē. et  
tamen realiter non erūt arma illius principis. q: q: se alia arma ducet. in o/  
dico q: bastardabit et prophetebit signum huius mundi 7 ruinam ecclie  
et ecclesiasticarum personarū sicut serpens in paradiſo fuit causa ruine hu/  
mani generis 7 expulsioſ Ade 7 Eue. preuaricatio aut̄ primoy paren/  
tum 7 expulſio eorū rhinam ecclie vere 7 recte p̄figurabant. Recte enim  
Adam summū pontificem p̄figurauit 7 Eua eccliam. Sicut enim dyabolus in  
specie serpentis humanū genus decepit. Sic illud ydolum. i. falso pa/  
pa erectus per magiū principem qui serpente bastardando portabit xpia/  
nitatē 7 mundum decipiet. 7 c. Item beatus vincentius dicit q: false di/  
cunt quod illud impletū sic volo quod fuit electū i pisa ciuitate sez Aler/  
sonder. v. 7 ante eum Gregorius xij. 7 tpe Alexandri. v. Johannes xij.  
hi tres fuerunt simul depositi ut iam dictum est. Loquuntur enim aliqui qd̄  
omnes gentes Alexandruſ acceptauerunt p̄ter hoīes in regno Anglie et  
regno Castelle 7 regno Scocie qui p̄figurati sunt in ydolo nabuchodonosor  
sor i veteri testamēto. ut p̄z Dan. iii. 7. viii. quem noluernut adorare Si/  
drach Adisach et Abdenago p̄ quos designātur homines his tribus re/  
gnis designati sicut aliqui voluerint. Quidam in libello Vincentij illius qui in/  
titulatur de fine mundi. Et dicit in eodem libello quod false opinantur qui  
existimant quū tūc nō fuit fulminata sententia pene mortis nolentibus obe/  
dire 7 qui non adorauerint illud sicut fuit p̄ illū Nabuchodonosor magnus  
principem qui serpentes ducit. Quidam iam cuius dominus dñs sit opinandus  
taceo omnino sed deus scit quoniam veritas odiū parit. De illo magno sci/  
mate scribit beatus Joachim abbas. beatus Hildegardis cuius deus mul/  
ta secreta reuelauit de statu ecclie Sāctus Cyrillus Hamricus de has/  
sia. Beatus vincentius iam dictus qui dicit quod p̄cedet antixpm verum  
et ille falsus papa q: erigif p̄ quendā magnū principēt supra cuius suo ydo/  
lo pandetur expte Almanorū vnde veniet 7 fiet. xij. scisma maius cete/  
ris 7 maximū 7 peius omib⁹ p̄teritis 7 abhuc non est peractum. Sācta  
Brigita in lib:is suarū reuelationū sub aquila grandi que ignem souebit in  
pectore cōculabib⁹ ecclie 7 deuastabitur. Natur intelligi q: deus prouo/  
cabit altos Almanos ut quidā volūte contra eccliam qui magis de hn/  
mōna potentia & dei confidunt. Justo iudicio hostilibus incursibus cōcul/  
abibit nanicula Petri 7 cleruſ turbabitur 7 sic necesse est ut Petrus suc/  
cinerus effugiat ne squalores publice seruitutis incurat. Et sic videat ipsa  
ecclia occidentalis ne sic sibi baculus hyrūdinis potentia gallicana in qua  
cōfudit. cui si quis iniurit p̄forat manus eius. Et potest cōuenienter intelligi

quomodo Almani scorpionis confederatione imbunt cū rege Francie sub  
quo ecclēsia crucē lamentatiōnis humeri proprijs portabit et videbuntur  
mala inaudita sub nouello. ut quidam mathematici ex magna cōunctione  
Saturni et Jovis que fuit anno dñi. Ad. cccc. lxxvij. durans plurimos an-  
nos vere et bene p̄dixerunt q̄ hec cōunctionis suam magnā opationē habebit  
Anno dñi. Ad. cccc. xvij. tunc mala inaudita audiēt. tunc instabunt tpa pe-  
riculosa in ecclēsia sancti petri. Inter fratres Cardinales noua mala orien-  
tur. sicut iam cernimus hec optime p̄dixisse Johannē liechtenberger quem  
dam mathematicū virum cruditiā excalculatione influente tēterrīne con-  
iunctis anno incarnationis dñice. vt sup: a que vīsa est quasi totalis in qua  
benignissimis Jupiter qui dñs est pape et ecclesiasticarū psonarū in do-  
mo martis p̄sidi omnino oppressus fuerat etiā a saturno maliuolo quid per  
marte nisi p̄ncipes et magnates et p̄ saturnū populares seu seculares intel-  
liguntur qui iustis t̄pibus incipient Jovitas. i. ecclesiasticos psequi et dura-  
bit per certos annos. Accidit autē insignis et valde admiranda cōstella-  
tio ponderis sorū planetarū Saturni. s. et Jovis expauescēda cōunctionē  
que futuras calamitatis in clero minabat. denunciata Anno salutis nostre  
Ad. cccc. lxxvij. pfecta nouēbas die. xxv. hora sexta minuto quarto post  
meridiem licet cencri gradu sup horizontē horoscopante. Horum namq̄  
planetarū in viiiij coitus atq; congressus raro admodū et nisi longioribus  
circūactis t̄pibus ac multis syderū revolutionibus cōtingere potest et or-  
toria ob hoc influentie dinoscitur. Cuius quidē horrende cōgressus ac me-  
tuendi cōuentus deputatū ac statutū est receptaculū horridū illud ac tētrū  
ac omnū signorū infelicissimū scorpionis domicilij. xij. eius gradu ac. xljj  
minuto in quo martis p̄sidi gaudet stella. et quod omnī malorū causa exi-  
stet rigidus. Ille Saturnus maliuolus ecentri sui elevatione ac circuli sui  
latitudinis in septētrionem altitudinē et sublimitate Jovis benignū opp̄ssit  
hoc est versus Almaniam. Mars quoq; cōunctionis dñs summo de celo  
minans ferocitate despiciens regia in domo ac regali signo et domicilio p-  
pue cōstitutus et exaltatus omne cōiunctionis dispositionē et gubernatio-  
nem sibi vendicat. Jupiter itaq; benignus Saturni et Martis impugnatō  
ne cōstrictus malignaq; ipso radiatione opp̄ssus. violentie ipoz relistere  
non poterit. neq; ob id hoībus salutare sue benivolentie et consuetū p̄sidiū  
cōserre valebit. Insuit autē ista tērrima eclipsis ut superius tactū est de-  
structionem ac oppressionem cleri fieri p̄ tyrannidem brachy secularis ha-  
bens anno lxxxvj. effectus et durans per certa tempora.

Clariū peccatiū quare oblatio publica sacrificij fiat. Et dicit fieri  
q̄ propter malos xpianos et peccata laycorū ecclēsia sic flagellata  
est cū Turco et clerū spoliabitur ac cessatio publici sacrificij fieret  
quo ad tempis ut supius dictū est et iam inferius dicet. Nam ius-  
xta aplm quē allegat beatus Methodius dicens cum scripsit in quadā sua  
ep̄la. In novissimis t̄pibus erunt hoīes semetipos amantes cupidi. suari.

piuri, falsarij, parētibus non obediētibus, ibecilles, forniciarij, adulteri et c.  
Ita ut reputat p̄c̄a quasi pulueres sub vestigio conculeata et c. Et q̄ a ma-  
lis videt aut imperante facilime p̄figunt. Nam enī obstinati sunt i malis ut  
ferrū, sicut resert beatus Elincētus de Valentia vnde dicit de humano ge-  
nere nouissimus iam t̄pibus. Ferrū p̄trālit aīam eius. i. obstinatio nō se emē-  
vandi a peccatis p̄trālit aīam eius. i. cuiuslibet talis xp̄iani. O quāta pigri-  
cia o quāta obduratio est modo in ecclēsia dei. i. in cōgregatiōe xp̄iana. Mā  
layci modo vir scūt se cruce signare et male, pauci minus orare, modicū cō-  
fiteri, et tarde et male et paucis scūt missas audire et cōicare et pessime sermo-  
nes dei audire. Articulos fidei pauci scūt et male et paucis p̄cepta legis et  
pessime obseruare, male dant tēplo oblationes omnes pomposi, vt p̄z de-  
illis, h̄. ad Thymo .iiij. c.

**C**ūnic de ep̄is et malis platis quos debuissimus ante posuisse  
sc̄z adsc̄dam causaz sed p̄pter plixitatē om̄isimius et iam ponimus  
Postolus p̄ ad Thymoth. .iiij. ca. dicit de ep̄iscopis. S̄poret enī  
a ep̄m irrep̄hēsiblē esse, soberū, ornatū, prudentē, p̄judicū, hospitale  
doctore nō vniolentū non peccōrem, s̄ modestū, nō litigiosū, nō  
cupidum. Et ultra dicit. Nō neophytiū ne in sup̄biā elatus in iudicat  
diaboli et c. Vide iam vtrū radicei in eis hoc dictū apostoli. Quāvis aliqui  
de ep̄is n̄ris sint viri famosi etiam extra laudabilē nobilē proslapas, de qua  
generose, p̄cesserunt, sine multis virtutibus ornati quos deceat sanctos dei.  
Tamen adhuc non sunt irrep̄hēsibiles in certis. Primo in corrigendo su-  
os p̄pter magnos excessus corrigunt̄ enī ut frequenter ab eis et ab vice gerē-  
tibus qui minus vel omnino non sunt corrigendi in quibus exorū pulex et  
alij qui magis corrigendi sunt p̄pter diuicias aut potestates eoz nō corrigū  
tur, nōne ibi deglutit camelus. Et si deuenit ad aures ip̄oz q̄ quidam sunt  
mercatores beneficioꝝ quales sunt symoniaci. Et quid dicam de illis quos  
vulgus Cortisanos appellat quoꝝ aliqui p̄ falsas litteras in quibus fassi te-  
stes cōtmēntur attemptant beneficia obtinere, et non ferent in cōpactibi-  
lia cōtra cōmūne ius scriptū false possidere, quare illos p̄mitūt vivere i su-  
is discēibus. Lerte iustitia requirit illos potius corrigēdos nō verbo sed  
factis et viris captiuitatibus et exclusionibus cū p̄scriptiōibus de eoz dio-  
cesibus. Tales habēt vtiq; adulatores qui in officijs dyocesani eristūt qui  
eos defendunt i suis excessibus, qm̄ in eadē damnatione sunt. Quāā illis  
rectoribus qui nō corrigunt̄ cū aspera virga nō contingere sicut Phines et  
S̄ines, de quibus habetur primo Regum.

**S**ecundo ep̄isci p̄tulūt re prehensibiles sunt contra dictum A  
postolifacientes. Quoniam per suos officiales et vicegerentes  
s̄ ac etiam ministros suo clero et subditis imperant qui plerūq; di-  
spengunt oues et exactinant i absentia dñorum panipes et de-  
rum qui minima beneficia possident aggrauant et alios habentes crassa  
trāsgrediunt̄ steuras ip̄enūt parua beneficia p̄ magnis amictibus taxat.

Ertio sūt reprehēsibiles mltuz ep̄i q̄ psonalit̄ i ciuitatib̄ pplosis sic  
t iura cōsonāt circa suas ecclias cathedralēs nō resideret ut cū p̄tis  
eoz respectū ad subditos et oves eis cōmissas habeat exemplum  
xpi et doctrinā imitātes. vt hē Job. x. c. Ego sum pastor bonus qui ponit  
alijs suā p̄ oīb̄ suis mercenarij aut fugit q̄ mercenarij ē et ad cū nō spec/  
tat de oīb̄. Coluij sūt pius aciuissim⁹ ipato. Sigismundus i cōcilio Ba/  
silien. vt ecclia mādaret. p̄ sanctitos canones vt oēs et singuli ep̄i et pasto/  
res eccliaz psonalit̄ circa ecclias suas resideret. vt hērent respectū ad gres/  
gēlibi cōmissuz imitētes doctrinā xpi euāgelicā iā p̄ficiā et q̄ etiā forma/  
rēt pp̄lin eis cōmissuz i vita et bona doctrina. q̄re Aplus. j. ad Thymo. iij. c.  
ep̄m vocat doctore. Et si ep̄i n̄i nō p̄dicaret et doceret pp̄lm xpianū veluti  
ipi fecerūt i p̄mitua ecclia latē q̄ suo s̄os p̄p̄os pastores eccliaz prochiaz/  
lin ad psonales residētias cōpelleret p̄ aplika rescripta nullū q̄ltercūq̄ p̄i  
legati foimidarēt. Mili aliq̄s exerto et magno negotio sicut p̄iuncie vel  
p̄ncipis seu regis apter mai⁹ bonū ad tēpus le absentaret. Adeli⁹ efficit enim  
lalutū ip̄oꝝ vt maximā p̄cē annatuū redditū i curia Romana et apud regē  
aut p̄ncipes q̄ p̄rectores eiusdē dominij existūt p̄ pullegijs et rescriptis ler/  
gitur exponeret ad cōpellēdos oēs et singulos pastores ad veras psonales  
residētias q̄ et alijs mercenarij ecclias locaret. Nūc aut aliq̄ eoz p̄ suos  
vice gerētes psonalē residētia relaxāt ac q̄ suos ānales redditus augmentat  
p̄ certa pecunia de āno ad ānu p̄ singulos ānos nō posse residere p̄mittit cū  
eoz cōsensu non dico q̄ admittant nisi abusue. vt bene Latiniſte exponunt  
hoc vocabulū q̄n ad missio est in bonis. sed p̄mittit cui⁹ virtus vocabuli in  
telligit in malū. Etia dant eis licentia p̄ certa pecunia. Certe licentia iuxta  
Platinū sumit in malo et mōq̄ in bone. nō possunt ipsis dare venia q̄n solus  
deus dat. Tales enī in acceptatōibus beneficioz p̄fertim curatōp̄ aratriū in  
manib⁹ recegunt. et pro absentia beneficij pecunias recipiunt. Tales nūq̄  
sunt apti regno dei. Pessima enī et maledicta pecunia dico illā q̄ p̄mittit eis  
de oīb⁹ veris absentia ūlupi et rapaces. i. demones i fernales aut hereses  
rapunt vias. dñs de eisdē pastori⁹ req̄ret eas. et hoc p̄mittit dy oīcesam et  
eoz vices gerentes p̄pter merā insaciabile augrie. ergo cōtra dictuꝝ apli  
vt supra. Non cupidum

q Claro dicuntur adhuc reprehēsibiles in eodem. c. primo ad Thi  
mo. iij. c. Q̄ oportet ep̄m esse pudicuz hospitale. Bic mihi q̄ ep̄i  
hospitetur iam theologos doctros et cōsentios viros q̄ cōem vtili/  
tate cleri ac salutē aiay curer. Audeat gētēlē A restotilem p̄mo polliticoruz  
Qui curat rē publicā sed nō illū q̄ p̄p̄ia vtilitatē vēdicat accipias i rectorē  
Taceo iā de seruis et nobilib⁹ scolarib⁹ psonis quos cū magna pompa in eoz  
pallacijs et curijs ad defendēdū se cōtra potētiā b̄achij secularis habent.  
Loco aut̄ theologoz aut̄ scientiuj atq̄ cōsciētioz viroz q̄ cōcēti sunt i bū/  
ficio vīco. H̄ loco ip̄oꝝ juristas n̄i v̄as iuristas q̄ bū iudicat. H̄ q̄ iudicū puer/  
tūt. q̄iura sedm volūtate et largissime exponit. Cereas faciētes iura ut ad q̄

eung partem vellunt fletent. Eligunt enim p ipis placet, et q contra eos est omnino eacente, certe non dicuntur uriste sed pertuste. Illi enim p alijs eruditis volunt vocari doctores et rabi. et querunt salutationes in foro. et sunt adulatores in curijs dnoz epoz et platorum. Unde Seneca. Nichil peius q adulatores in curijs platorum. Amen dicitur de illis q recepunt in hoc seculo mercedem suam. Tales enim forinentur et nutritur et p lecre tarijs atq intimis consiliarijs in curijs eporum habentur pre ceteris et qui multa beneficia possident. Alij vero viri scienti fici parum vel nil possidentes ab epis spontantur. Et illis in curijs dominoruz detrahitur et bona fama eorum denigrantur et hoc faciunt qui se iactant q multa beneficia dignitates prelaturas communicant magnas pastorias et beneficia pinguis possidet quos beatus Hieronymus velut pestes quasdam contagiosas vitandos pronunciat illos qui acceptant pluralitatem beneficiorum. Dixit quidem notabile verbum. Qui habet vnu beneficium competens. et eo legitime vtitur recto calle ad patriam tendit. Qui vnu supaddit uno oculo conscientie priuatur. qui aliquo d adhuc plus acceptat etiam altero lumine priuatus totaliter exccetur. et deinceps quecumque poterit coaceruat hanc maledictionem insacabilis auaricie olim signauit Ierooboam rex Israhel. Qui licet diuinitus ad regnum pervenerat. statim tamen a cultu dei recessit fecitq duos vitulos aureos ne populus Israhel ad templum domini ascenderet. Factum est autem hoc verbum in peccatu ita ut omnes sequentes reges hunc cultum sacrilegii obseruarent in destructionem regni. Ita de ecclesiastico statu timendum esse sancti viri communiter asseuerant et iam in pluribus mundi partibus completum cernimus. Clerici qui nil possidere deberent per rationabilem competentiam. neq se de ep alibus intrinsecere omnia possidere omnia volunt gubernare.

**S**anctus Thomas dicit.

Dector sanctus i qdlibetis suis dicit q nullus absq peccato mortali potest habere duo beneficia cum vnu de his sufficit ad sustentationem suam. Ibi enim decipitur intentio primi fundatoris. Intentio enim pmi fundatoris est q vnisquisq personaliter metreat in suo loco. Quomodo tunc vnu corpus simul et semel potest esse in diversis locis repugnat. Ergo videant quales dispensationes habeant quia decipiunt primos fundatores quoq elemosinas deuorant et in eisdem beneficiis nec horas canonicas nec missas dicant. quonodo redimet illas alias a quibus dū erat in vita redditus fundationis receperunt quō redēptōni valebunt cū sunt in purgatorio quo spectat in penis p illas fundationes beneficiorū ac celebrationē missarū eis fieri releviamen. Mots q tpe heinrici. vi. Impatoris contra pluralitatē beneficiorū facta est illa solēns disputatio Parisus Anno dñi 1110. cc. xxxviii. In qua determinatum est per sanctos doctores q nemo sine preceato mortali tenere potest duo beneficia quorum alterum sufficeret ad sustentationem suam. Et quidam opinati fecerunt contrarum quos diuina iustitia horribiliter damnavit. de hoc sunt plura

scripti et exempla in diversis locis. Dicit quidam sanctus doctor quod medietas  
ministrorum dei est quasi res ecclesia per hoc genus auaricie quod vni plura beneficia  
permittit habere. Sed quis vel unum potest digne administrare aut prius per pec-  
catis sati facere. Ergo isti ab dioecesis seu episcopis essent fugiendi et excludendi  
non obstante quod eorum secretarii seu capellani vocarentur et a curiis eorum percul-  
pellendi. Dicit Aplus. Qui episcopatus desiderat bonum opus desiderat.  
hoc dictum verum fuit in primiua ecclesia quando vicis de eorum ecclasiis extir-  
pabantur et illa abominabantur atque inaudita fuerunt. Et si aplius profuit in ecclia  
orientali certis ecclasiis non inficio: iuxta scripta eius. prout Augustinus  
scribit de eo scribitur tam in verbis eiusdem Augustini quod tunc ministri  
dei fuit magnus defectus. cum autem non est iam defectus. Ergo non convenit  
quod unius clericorum habeat hic alibi et in diversis locis beneficia sub pena pecca-  
ti mortalis et damnationis anime sue.

### De canoniciis quod residet in ecclesiis cathedralibus seu collegiis.

Anonimi dicuntur ab horis canendis non dicendis. quod alias omnes  
existentes in sacris tenent ad illas. Bicunq; aut ab horis canendis  
quas minime canunt. sed alios loco sui ipsius constituerunt quibus aliqui  
stipendiaria largiuntur vel quod ipsi nesciunt aut ob accidens et alijs leculari-  
bus pompis vacante seu oculantur quos illustrissimus beatus imperator Sigis-  
mndus in concilio basilieni. domicellos dei derisorie vocauerat quos et mo-  
nachos vocabat quoniam in capitulis magna colliditate valore ac redditu  
um profectuum parochialium ecclesiarum ad quadrante ponderet falsas senten-  
tias machinantes dare. ut in oppidis foris atque villis eorum collocationibus in  
cooperatione pastorie ecclesiarum et de ecclisis parochialibus libi melioras pasto-  
rias vendicaret. ibi lanam de ovinibus abradet. lac suget. pinguis mactat. ut per  
Ezechie. xxxv. In doctis ut multum dicit in absenti. parochias ac curas ala-  
rum locant. Quero ab eis ubi canonici. abbates. prepositi et monachi fu-  
erunt qui Christus salvator noster quod omnia praeterea et futura sciunt. qui duode-  
cim apostolorum per oibus alios postulat elegit in intimos et secretos sui consiliarios per  
Athene postmodum scribitur. quod signauit et alios. lxxij. quibus dedit virtutes  
et patrem. Nonne iesus canonum consuetudinem se dicit nostris quod per xij. interligunt  
epi. p. lxxij. pastores ecclesiarum qui docent predicant ac instruant. ut veat verbis baci  
Eustolomii elegit. xij. qui sunt mundi sunt. et lxxij. qui sunt tunc. lxxij. ydeo-  
matas fuerunt et ad unum quoque ydeoma. per ipsum pastorem seu plebanum mitit. Ebi  
fuerunt tunc canonici qui nunc facili sunt et vacantes domicelli ubi abbates  
prepositi et monachi certe christus elegit Petrum quem pretulit alios suis apo-  
stolis et alijs discipulis ceteris non de monachis sed de seculo qui reliquiae  
sua et secutae sunt dominum. Certe minus pastor ecclesie etiam villanus per hono-  
randus est canonico quoniam ille fidelibus sacramenta ministrat predicit An-  
imas ad celestis padisi introitus informat atque deducit. Ad instar minima  
ecclesiis parochialis dignior est atque maiora pulchritudo de mera iustitia dei  
debet habere quam aliqua ecclesia cathedralis vel collegiata in qua sacramenta

no ministrant nec corp<sup>d</sup>ūnicum fidelibus in viaticis ad celestē p<sup>r</sup>lin tribui-  
tur. et si habet paria merita tales ecclie collegiate cū ceteris pastoriis hoc  
habet robore tancū ex illo q<sup>uod</sup> pastorie et parochiales ecclias modernis tpi-  
bus q<sup>uod</sup> dispensationes aplicas facere sunt. Nulla tamē ecclia cathedralis seu  
collegiata sub pena dānationis mēbroz collegij aut capituli debet sibi par-  
rochiales ecclias in oppidis foris aut villagijs in corporare. nec aliqua pa-  
uata psona alicuius cathedralis ecclie vel collegiate canonicus q<sup>uod</sup> tumcūq<sup>z</sup>  
doctus sibi debet a scribere aut i curia romana impetrare sub pena eterne  
dānationis q<sup>uod</sup> tumcūq<sup>z</sup> doctus ut bene Illustrissimus cesar Sigismundus in  
cōcilio Balensi deduxit sine reformatione ecclastice status.

**De abbatibus ppotis ac religiosis**

**E**abbatis monachis ac religiosis In libro lamentationū hie  
remie prophete Beat<sup>o</sup> Joachim abbas dicit. Certe vita cōtempla-  
tius olim in vterilege viguit sub Helia et Heliseo et filijs propheta-  
rum in filijs Israhel. Sed quia torres Carit<sup>d</sup> defecit ut eis grā-  
tia spūalis ppter errores nefarie Abelis. i. propter fluxus p̄manos uti-  
us mundi vita ipsa migravit ad grecos sub paulo pmo heremita Antho-  
nio et alijs heremitis. inter eos quoq<sup>z</sup> repti sunt heresiarche et falsi religio-  
si vtriusq<sup>z</sup> lexus quia fornicati sunt a deo suo. vita ipsa et saevia. Postea ve-  
ro religiositates venerūt ad Romanos hoc est ad latinos ubi iaz eacenus  
expulsa q<sup>uod</sup> spūalis ista religio dabatur Selsis et Sebelliniis. Hinc et Elias  
Egeni et pauges querunt aquas et non sunt et lingua eoz siti aruit. Prōinde  
dabo in supinis montū flumina. et in medio campoz fontes datur intelli-  
gi quomodo abaties monasteria et plature subhcient q<sup>uod</sup> alibns et metebunt se-  
culares ubi non seminaverūt. colligent ubi non sparserunt. vnde scribuntur.  
Tulerunt inde aurū meū in iram et doctrinam a monasterijs et fecerūt inde  
Baal locū. Demerebūt autē abbates plati ac religiosi in hoc de paupatio-  
nes cenobiorū suorū q<sup>uod</sup> parochiales ac pastorias eccliaz sibi vendiebūt atq<sup>z</sup>  
incorporat decimas maiores p<sup>ro</sup>fessates et mendaciōle sibi ascribūt in frīs  
et supplicationibus apud sedem aplicam male et mutus vere narrant. ma-  
gnos thesauros eoz cenobij acqrentes paupib<sup>s</sup> et egenis minima erogā-  
tes. cū austerritate ipantes. Nunc supbi. pomposi. symoniaci raro eligūtur  
canonice. sed q<sup>uod</sup> siāt abbates et p<sup>ro</sup>positi religiosi. et p<sup>re</sup>decessores multa symo-  
niace pollicent luxuriosi. auari. q<sup>uod</sup> fidēi mensura terrenaz rerū posuerint.  
sed tantū fidēi habet quātus est redditus in pondere. Curā ecclie aut mo-  
nasterij curāt modicū. sunt enī sine caritate erga subditos luxuriosi. gulosi  
pigri. et nec celebrat nec p<sup>ro</sup>dicat sed scādalizat. Et de primo ad ultimū ppter  
mala capita purgabūt ecclia. et ex cōsequēti ppter oēs malos ecclasticos pur-  
gabūt enī filii leui ab iniqtitatibus suis a quibus gratis se nolunt purgare.

**E**iblicū sacrificiū ut cōcludā hoc quartū. c. dī tolli et honor sacer-  
dotū auferri ante destructionē Turcie q<sup>uod</sup> vniuersalis correcio tā-  
scularū q<sup>uod</sup> etiā clerū bēnus Methodi<sup>o</sup> voluit fieri et hoc ī nouissimo

maledictōis tpe. vtputa in septimo millenario. vt dēns p̄pheras in veteri  
testamento pdixit. Et sanctis suis in nouo reuelauit. In veteri testamento  
testimonia quatuor p̄phetarū adducuntur Primo Eliae. xviii. ca. vbi dicit.  
Ecce dñs dissipabit terrā et nudabit eā. et habitatores eius supple Isma-  
heliticos. et ultra in eodē dicit. Et erit sicut populus sic sacerdos et sicut ser-  
vus sic dñs eius et sicut ancilla sic domina eius. Secundo Heremias. viii. c.  
sua p̄prophetia causam destructōis cleri propter peccata tā cleri q̄ etiā  
laycōr pdixit in hec verba. Dabo mulieres eoz exteris. agros eoz here-  
dibus supple turcis. et sequit in eodē. Quia a minimo usq; ad maximū oēs  
avariciā sequuntur. et a propheta usq; ad sacerdotē cuncti faciūt volū. Ter-  
tio Danielis. viii. c. sua p̄prophetia dicit. Robur datū est cōtra iugē laci-  
ficiū propter peccata. et dixit alter nescio cui. p̄sternēt veritas in terra. Et se-  
quit. Post pauca in eodē ca. Usq; quo iugē sacrificiū et p̄tem desolatōis et  
sanctuarī et fortitudo cōculcabit. et dixit ei usq; ad vespaz et duo milia tri-  
centa. hoc debet intelligi y tres annos cū dimidio. Et ultra dicit p̄rophe-  
ta q̄ hec sunt futura i nouissimo maledictōis tpe cui creuerint iniqtates sic  
iā suphabūdant. et est nre et atis tpe de quo etiā apls loquit. In nouissimis  
tibis. Quarto depauperatiōne cleri et ablatione sacrificij publici deus pdi-  
xit p̄pheta Ezechielē ei. viii. 7. ix. inter cetera dices. q̄ vidit venire sex  
viros ab aq̄lone. i. de p̄tib; Almoni. q̄ oēs portabant i manu vas iteritus  
dicit Ezechiel q̄ i medio eoz vidit hoīes vnuidū lineis. i. papā et c. vtp; i  
esdē. c. et ultra ait. A sanctuariō meo incipite et nō p̄ceto cul⁹ vr a maiori us  
q; ad minimū iterficiēt. Incepūt igit s̄ senio ib⁹. i. a digno ib⁹ seu ecclasticō

**G** In nouo testamento o  
Huius saluator n̄ de honestationē cleri fieri vltimis tibis p̄-  
dit. ut habeat Adat. v. c. i his v̄bis Glosa elis sal tre q̄ si sal euā  
nuerit i quo salicē ad nūhilū valet ampli⁹ nisi vt mittat foras et co-  
culceat ad hoīb;. Per p̄mū sal intelligit ep̄i plati et rectores eccliarū ac saēda-  
tes p̄ scđ; sal intelligit doctriū ecclasticoz et q̄ vita eoz. et si nr̄is tib⁹ nō va-  
let optet q̄ hoc sal mittat foras. i. spoliēt et ceuleat ecclastici ab hoīb;. vt  
circa textū Methodij dicit ē. Ite Johānes amic⁹ xp̄i sacerdissim⁹ q̄i cena  
dñi recubuit sup pect⁹ ei⁹. Ablatioz saēciū publicet de honestatioz ecclie  
ad tps pdixit i ei⁹ xij. c. i hec v̄ba Odi mīterez fugietez i solitudinez et ibi ali-  
tur p̄ tps et tpa et dimidiū tps. Quid v̄luit b̄tus jobes intelligi p̄ mulie-  
rez nisi eccliaz q̄ fugiet ad desertū locū. q̄nū publicū sacrificiū cessabit ab ea  
p̄ tres annos cū dimidio b̄tā brigita li. vi. c. lxvj errēa l̄s; b̄ pdixit hec b̄tā  
Elinēt⁹ d̄ valēta repbat dicta illoz false dicētūs hoc p̄fici tpe antip̄i. vi  
sifti autoz fortalitū fūdili. iiii. narrat. ix. preambulātis antip̄i v̄p iū q̄ ē vnu  
obletō iugē saēciū. itē hainric⁹ dhassia pdixit b̄tā brigita hildegard⁹ cyrill⁹  
joachiz abb ut dixi. Et tūc zplebūt. viii. septimane ānoz hoc ē. lvj. anni  
vñ methodij dīc. Tūc zplebūt anni potē eoz. Aliq̄ aut̄ icipūt istos annos  
calculando s̄ distractōe Cōstantiū cūtaz nouissi⁹ vt b̄tā norse⁹ p̄iāreha

**N**ocens predixit. et expoitor sup Apocalipsim de quibus prophetis in ultimo capitulo tractabitur. quod fiet quintum in ordine.

**C**uartum capitulu de futuro triumpho xpianorum  
in turcos et Barracenos ac omnimoda destructione  
Imperi eorumdem prophetas predictas.

**T**post hec devincet a regno celesti et Romanorum quod est xpianorum etenim subdientur ei. Nec dicta sunt a beato Adethodio et sumuntur pro exordio presentis quarti capituli. Nota post hec debet intelligi. i. post quam Turci vicerunt regna xpianitatis ac populu xpia-  
nu captiuauerunt per octo septuaginas. hoc est. lvi. annos ut supra dictus est.  
**E**t postquam honor tollitur a sacerdotibus in eodem tempore Ergo Adethodus dicit. Et post hec devincentur a regno celesti ut supra.

**P**rophetia dauid de triumpho xpianorum atque de  
structione Turcie ac terre Barracenorum predictarum in ps

**E**ns quis simil tibi ne taceas neque compescaris. Quoniam ecce inimi-  
citi tui supplice Israhelite qui et turci seu Barraceni. et qui oderunt  
te exculerunt caput. Super populu tuu supplice xpianorum malis-  
gnauerunt consilium et cogitauerunt aduersus sanctos tuos. i. xpianos  
in sanguine filii tui. i. per mortem eius inscitos. Dixerunt supplice admicere  
Tenebre et dispergamus eos. i. xpianos de gente et non memoretur nomen Is-  
rahel. i. fideliuum xpianorum amplius. Et procedit psalmista loquens in spiritu propheticus. **Q**uoniam cogitauerunt in animis suis aduersum te te-  
kamentum. i. leges et statuta. Disposuerunt tabernacula ydumeorum et Isma-  
helites. i. Turci Moab. i. geniti de parte Israhel agareni supplice et de ma-  
tre agar. Sebal. i. vorago exterminans supplice xpianos. Et Hammurabi opu-  
lus meritis supplice faciens homines tristes. et Amalech. i. populus reuri-  
gens Alieni que cù habitatibus Tyru. s. in angustia. Ereni Assur. i. collis  
robustos. Venit cù illis facti sunt in adiutorium suis Roth supplice conclusi.  
Fac illis sicut Adadian et Sysare sicut Iacob supplice qui vici sunt per Sede-  
on Disperierunt in eundo supplice in murmuratione in iniquitatibus suis se-  
cui sunt ut sterens terre. Pone principes eorum sicut Oreb et Zeb Zebe et  
Salmana de quibus habetur Iudicium. vii. 2. viii. ca. ut supra. quos om-  
nes vicerunt filii Israhel et noui principes in locu deserti magni nois saba ex-  
pellerunt. Unde propheta psequebitur oras ad deum qui diceret. Fac illis persecutori-  
bus xpianitatis populi electi quos filii Israhel figurabat. Cù ois principes  
Turcorum et Barracenorum supplice dicant. Hereditate possideamus sanctua-  
rium dei. i. xpianitatem. Redde retributionem illius Dei meus pone illos  
ut rotham et sicut stipulam ante faciem venti. Sicut ignis qui comburit  
flamam et sicut flama comburens motes. ita psequeris illos in tempestate sua et in

ira tua cōturbabis eos. Imp̄le facies eorū ignominia que t̄ querēt nomen  
tuū dñe. Erubescant t̄ cōturbentur in seculū t̄ cōfundant t̄ pereant t̄ co/  
gnoscant quia nomen tibi dñs tu solus altissimus in omni terra

**C**Salomonis scripta Ecclesiastici. x. c. ibi verificabunt in destruci/  
one Turcie.

Roptere ex honore auit dñs cōuenitus in locuz et destruxit eos  
vsg in finem. Sedes ducum sup̄bor̄ destruxit deus t̄ sedere fe/  
cit mites pro eis. Radices gentiū sup̄bor̄ supple sarracenorum  
arefecit deus vbi p̄sens accipitur pro futuro. i. fecerit t̄ plantauit humiles  
supple xpianos ex ip̄is gentibus supple deliberans. Terras gentium euer/  
tit. dñs t̄ pdidit eas vsg ad fundamēntū. Arefecit deus ex ip̄is t̄ dispidi/  
dit eos t̄ cessare fecit memoriam eorū a terra. Memoriam sup̄bor̄ ses sarrac/  
enorū pdit deus t̄ relinquit memorā humilium sensu. i. xpianorum.

**I**laias de destructione Turcie sc Sarracenorum  
terra in eius. xv. capitulo.

Mus moab supple illoꝝ qui sunt de semine Ismahelis dicit p̄phe/  
ta Cum p̄uidit eius omninoꝝ destructione in visione ex spiritu  
sancto pdicens. sic Moab nocte vastata erat. i. luscitatio fiet p̄  
xpianos. Moab. i. ysmahelicus p̄lus cōticul. q̄ nocte vastatus est mu/  
rus eius. i. municio illius gentis. Ascendit domus. i. societas xpianorum et  
Bybon. i. satis intelliger. Ismahelicus populus eius deuastationem fie/  
ri ad excella. i. ad summū in planctum super Moab. i. super sessionem eius  
et super medaba. i. super famam antiquoruꝝ Moab. i. qui sunt de patre seu  
semine Ismahelis. vt sunt omnes Turci et Sarraci vllulabit in cunctis  
capitibus eius calicuꝝ. i. desolationem et omnis barba radetur In triuſ  
eius accincti sunt sacco. i. penam lugenti triplici viaſc in fame gladio t̄ ca/  
pititate super lecta eius. i. in cunctis mansionibus et in plateis secentia/  
tum eorum omnis vllulatus descendet in fletum. Clamavit elebon. i. cin/  
gulum tristitia eorū fiet et Eleale. i. consecutio eorū fiet vsg Iasa. i. factu/  
ra mandati audita est vox eorū. Super hoc expediti Moab. i. populi Is/  
mahelicuꝝ vllulabunt anima eiꝝ. i. vita i. Turcia vllulabit sibi. Coꝝ meuz ad  
moab. i. ad Ismahelicuꝝ populuꝝ clamabit vectes eius. i. destructione vsg  
ad segur vsg ad meridianā plagam virculam consernentem. Per ascen/  
sum enīl ut flens ascenderet in via ornam̄. i. ira iniquitatis i. populū clamó/  
rem contritionis lensibūt. s. in turcia Bq. i. pp̄li deserte erūt nērim. i. p  
fugi xpiani et apostate. Aruit herba. i. delicie eorū cessabūt viror̄ omnis  
interit. omnes enim turci renegati christiani dicuntur. Item prosequitur  
Ilaia orando ad deum. Secundum magnitudinē operis et visitatio eo/  
rum. i. quantā mala intulit populus iste christiani uicti in tantis malis pu/  
nies illum. Ad tōrientē salicum. i. captiuos et ligatos ducent eos quoni/  
am circuibit clamor eminuꝝ moab. i. terras Ismahelicuꝝ seu turcorū vsg  
ad Ballim. s. fiet transmigratio eorū in captiuitatem vllulatuꝝ eius vsg

ad helim clamor eius. i. forte et robusti. s. eorum dñi et magnates ducent  
vi captiuitate quia aquae. i. populi dybon. i. abundantier Turci et Sarace-  
ni replete sunt sanguine. Ponam enim sup dybon addimenta. i. sup intelle-  
ccum his qui fugerunt de moab. i. de Iimahelitis et Saracenis. Leonez. i.  
Regem Romanorum qui vastabit Turciam et reliquias terre. s. Saracenorum

**I**saia tuarum prophetarum. c. xxi. pdixit destructionem Turcie.

**M**us deserti maris sicut turbines ab africco veniunt. i. ab illa pla-  
ga australi in qua Adachometus primum gentes ab obedientia  
Romani imperij auerterit. pdicant ibi suas falsitates. ergo p ma-  
re Ethiopum ut Adethodus vult rex Romanorum ingredietur Tur-  
ciam cum xpianis circa africanam. prosequitur prophetam. De deserto de terra  
horribili visio dura nunciata est mihi. s. Isaia. Qui incredulus fideliter a-  
git et qui depopulator est vastat. s. beatus ille rex Romanorum ad quem deus  
dicit nostro tpe. Ascende supplex tu rex cum xpianis Elam. i. maledictam  
Turciam oblide. mede. i. redde ei ad mensuram. i. sicut xpianus fecit sic fa-  
ties eum retribuendo mala. omnem geminum eius. i. xpiani populum Turcia  
dui capti cessare feci. Et prophetam pcedit loquens. Propterea repleti sunt lu-  
bi mei dolore quasi diceret cum vidi visionem illam et angustia possedit me  
sicut angustia parturientis. Cor tuum cum audire conturbatus sum cum vide-  
rem emarcuit cor meum tenebre stupefecerunt me babilon. i. confusio terre  
Turcie. dilecta mea posita est mihi in miraculū. pone mensam contemplare  
in spelunca. Comedentes et bibentes surgite principes. s. xpianitatis. ar-  
ripite clipeum. Hec enim dixit mihi dñs vade et pone speculatorum et quodcumque  
viderit annunciet. Et ego supplex Isaia vidi visione currum duorum equitum.  
Ascensorum asini et ascensorem camelum supplex in nouissimo milenario. s.  
regem Romanorum qui et xpianorum. Et primo dicit ascensorum asini hic p prophetas  
quoniam ille reputabitur primo piger sicut asinus est nol proficiens ecclesie seu  
xpianis. Et secundo nuncupatur per prophetam ascensorum camelum. quis sicut ca-  
melus dum prout iram alios a aliis cum iesus est ab eisdem. Tandem cum  
ingenio furore solet se vindicare ut naturales dicunt solimus et alii. Sic etiam  
ex inspiratione spiritus sancti Isaia ultimum regem Romanorum pdixit ascen-  
sorem asini primo pigrum. secundo ascensorem camelum contra puonicatores  
Turcos seu Saracenos in uincendo xpianos. unde beatus Adethodus  
marchi sanctus in suo libello dicit de isto rege. Et quem estimabat hoies qua  
si mortuum esse et in nihil utile pfectisse. ecce ibi asinus designat. Et psequevit  
Adethodus. Et ois furore regis Romanorum sup transgressores et illos qui  
abnegauerunt dñm nrm ihesum xpm exaraderent. Ecce camelus p dñi dete-  
ta ira in uincendo. Et licet anthomius epus florentius in suis scriptis  
et pma suay summorum circa quedam paragrapha de Cyro rege Persay qd ba-  
bylonem devicit exponit ad alii sensum. Nam Cyrus rex Persay indelibe-  
ratioe indeoꝝ de captiuitate babylonica regem Romanorum qd captiuitatos xpi  
nos de misera babylonia hoc est Turcia in qua omnis confusio est plene